PROGRAD/PROPESP/EAI

PROGRAMA CIÊNCIA SEM FRONTEIRAS

EDITAL PROGRAD/CIÊNCIA SEM FRONTEIRAS n.01/2013

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE ALUNOS PARA PARTICIPAÇÃO NO

PROGRAMA CIÊNCIA SEM FRONTEIRAS GRADUAÇÃO SANDUÍCHE

 CHAMADAS PÚBLICAS nºs 118, 119, 120, 123, 124, 125, 126, 127, 129, 131 e 132

2º cronograma

A Pró Reitoria de Graduação, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação e Escritório

para Assuntos Internacionais da Universidade Estadual de Ponta Grossa torna público o

edital de homologação das inscrições de alunos para participação no Programa Ciência

sem Fronteiras – “Graduação sanduíche” na Alemanha, Austrália G8, Canadá-CBIE,

Reino Unido, Canadá-CALDO, Austrália-ATN, Espanha, Portugal, Hungria, EUA-

NOVA e EUA -HBCUs do 2º cronograma instituído mediante CHAMADAS

PÚBLICAS Nºs 118, 119, 120, 123, 124, 125, 126, 127, 129, 131 e 132.

1. RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

ALUNO AREA TEMÁTICA PAÍS

Carlos Henrique

Merlin Waclawik

Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Alemanha

Daniel Vriesman Computação e Tecnologias da

Informação

Alemanha

Diego Luan Bertuzzi  Alemanha

Camila Edith Stachera

Stasiak

Biologia, Ciências Biomédicas e da

Saúde

Austrália

Eduardo Camargo

Ferreira da Cruz

Novas Tecnologias de Engenharia

Construtiva

Canadá-CBIE

Lais Costa Ayub Biologia, Ciências Biomédicas e da

Saúde

Canadá-CBIE

Paulo Guilherme

Tabarro

Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Canadá-CBIE

Bianca Eliza Hoekstra Biologia, Ciências Biomédicas e da

Saúde

Reino Unido

Bruno Ribeiro Biologia, Ciências Biomédicas e da

Saúde

Reino Unido

Luis Felipe Larocca

Savaris

Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Reino Unido

Polliane Arruda Biologia, Ciências Biomédicas e da

Saúde

Reino Unido

Anderson Gustavo

Santos

Fármacos Canadá-

CALDO

Bruno Mochiutti Nanotecnologia e Novos Materiais Canadá-

CALDO

Samuel Sutil Marques Ciências Exatas e da Terra Austrália-ATN

Jessica dos Santos

Natal

Indústria Criativa Espanha

Aline  Czezacki

Kravutschke

Indústria Criativa Portugal

Ana Cristina Franzoia

Moss

Ciências Exatas e da Terra Portugal

Ana Paula Schreider Indústria Criativa Portugal

Anelize Felicio Biologia, Ciências Biomédicas e da

Saúde

Portugal

Angela Farias Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Portugal

Bruno Daniel Santos Nanotecnologia e Novos Materiais Portugal

Carla Aguiar Andrade Biologia, Ciências Biomédicas e da

Saúde

Portugal

Cassia Leticia

Miranda Rodrigues

Indústria Criativa Portugal

Conrado Auer Trentini Biologia, Ciências Biomédicas e da

Saúde

Portugal

Crislaine Freitas Fármacos Portugal

Daniela Mayer

Antunes

Biologia, Ciências Biomédicas e da

Saúde

Portugal

Eder Augusto Spachi

Traskini

Indústria Criativa Portugal

Edgar Moises Taques

Ribas Filho

Indùstria Criativa Portugal

Fabiane Mainardes Biologia, Ciências Biomédicas e da

Saúde

Portugal

Gabriel Carneiro do

Nascimento

Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Portugal

Gabriela Pereira

Roveroto

Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Portugal

Giane Gabardo Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Portugal

Gillize Aparecida

Telles de Araujo

Biologia, Ciências Biomédicas e da

Saúde

Portugal

Isabelli Vieira dos

Santos

Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Portugal

Janaina Lopes

Andrade

Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Portugal

Jaqueline Priscila

Bispo de Almeida

Cardoso Marcondes

Biologia, Ciências Biomédicas e da

Saúde

Portugal

Jessica Aparecida

Prandel

Ciências Exatas e da Terra Portugal

Jessica de Andrade Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Portugal

Joelmir Colman Biologia, Ciências Biomédicas e da

Saúde

Portugal

Karin Barszcz Biologia, Ciências Biomédicas e da

Saúde

Portugal

Keterine Alves

Guilherme

Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Portugal

Lais Zanon Salvador Nanotecnologia e Novos Materiais Portugal

Loanda Aparecida

Cabral

Fármacos Portugal

Lucas João Mezzomo Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Portugal

Marcos Cezar Pomini  Biologia, Ciências Biomédicas e da

Saúde

Portugal

Maryana Albino

Clavero

Fármacos Portugal

Matheus Henrique de

Lara

Indùstria Criativa Portugal

Murilo Lauer Sanson Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Portugal

Patricia Schnepper

Gans

Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Portugal

Paulo Henrique

Galvão Rodrigues

Biologia, Ciências Biomédicas e da

Saúde

Portugal

Rafaele Schram dos

Santos

Biologia, Ciências Biomédicas e da

Saúde

Portugal

Ramona Kleinschmidt

do Valle

Biologia, Ciências Biomédicas e da

Saúde

Portugal

Salathiel Antunes

Teixeira

Ciências Exatas e da Terra Portugal

Suellen Mendes Fármacos Portugal

Tais Cardoso Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Portugal

Taynara Pacheco

Valerio

Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Portugal

Valeria Fernanda

Dlugosz

Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Portugal

Vitor Rafael

Alvarenga Brizola

Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Portugal

Luiz Gustavo Gomes

Nocera

Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Hungria

Nicholas Plens Brisola Engenharias e demais áreas

tecnológicas

Hungria

Amanda Muchalak Ciências Exatas e da Terra EUA-NOVA

Ricardo Serenato

Junior

Engenharias e demais áreas

tecnológicas

EUA-HBCUs

Ponta Grossa, 18 de fevereiro de 2013.

Graciete Tozetto Góes

Pró-Reitor de Graduação